
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3450 del 19/10/2022

COPIA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 4 - BILANCIO EQUITA' FISCALE FARMACIE

DATA 19/10/2022
NUMERO 3450

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ULTERIORE ATTIVITA' PRESTATA DALLO STUDIO AVV.
ALBERTO LUCCHETTI E ASSOCIATI NELLA FASE DECISIONALE A SEGUITO DI ORDINANZA
DI REMISSIONE DEL 27.12.21 AD ADUNANZA PLENARIA DEL CONSIGLIO DI STATO -
GIUDIZIO REG. RIC. 4831/21 VS SAN MARCO SRL ED ALTRI

IL DIRIGENTE

DATO ATTO:
‑ della competenza della sottoscritta ad assumere il presente atto in forza del Decreto

Sindacale n. 6 del 22 marzo 2022;
‑ che in caso di inerzia, il potere sostitutivo al presente atto viene esercitato dal Segretario

Generale;
‑ che, a norma di quanto previsto dall’art. 1 della legge n. 190/2012, non esiste conflitto di

interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 in particolare:
- l’art. 107 sulle funzioni di competenze dirigenziali;
- l’art.151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzioni degli impegni di spesa;

RICHIAMATA la deliberazione n. 171 in data 10/6/2021 con cui la Giunta Comunale ha:
- incaricato l’Avv. Alessandro Lucchetti del Foro di Ancona, specializzato in materia, per

l’attività di assistenza e consulenza nel giudizio avanti al Consiglio di stato Reg. Ric.
4831/21 proposto dalla San Marco S.r.l. per la riforma della Sentenza emessa dal Tribunale
Ammnistrativo della Regione Marche n. 106/21;

- incaricato la sottoscritta a provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la
definizione dell’incarico legale;

- previsto per il suddetto incarico, mediante un prelevamento dal Fondo di Riserva e di Cassa
2021, la somma 30.000,00 al capitolo 8630.20 avente ad oggetto “Spese per liti, arbitraggi e
risarcimenti” nel Bilancio 2021 – centro di responsabilità “Avvocatura”;

- la determina n. 1785, in data 21/6/2021, con la quale la sottoscritta procedeva all’assunzione
dell’impegno di spesa per € 30.000,00 (n. impegno 2713/2021);

- la determina n. 2764, in data 20/9/2021, con la quale si procedeva alla liquidazione della
prima parte del compenso per € 10.213,84;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3450 del 19/10/2022

- la determina n. 4368, in data 31/12/2021, con la quale si integrava l’impegno assunto (n.
2713/20219 per € 574,44 per le indennità e le spese di trasferta non quantificabili
puntualmente al momento dell’affidamento dell’incarico;

- la determina n. 595, in data 01/03/2022, con la quale si liquidava il saldo del compenso;

CONSIDERATO che in virtù di una nuova fase decisionale, a seguito di ordinanza di remissione
del 27/12/2021 ad Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato, lo Studio Avv. A. Lucchetti &
Associati ha presentato in data 28/12/2021 apposito addendum al preventivo presentato
inizialmente in data 08/06/2021;

RITENUTO quindi dover provvedere all’assunzione di un nuovo impegno di spesa al capitolo
8360.20 “spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” – centro di responsabilità 2 “avvocatura” per la
somma complessiva di € 11.882,31 così dettagliata: € 7.500,00 per competenze fase decisionale
Adunanza Plenaria; € 240,00 indennità di trasferta; € 464,00 spese trasferta; € 1.161,00 spese
generali (15%); € 374,60 cassa (4%); € 2.142,71 iva (22%);

RICHIAMATI:
‑ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25/03/2022 con la quale sono stati

approvati il D.U.P e il Bilancio di previsione 2022-2024 nonché il programma biennale
degli acquisti 2022-2023;

‑ la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 6 maggio 2022 avente ad oggetto “Piano
esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024, integrato con il piano dettagliato degli obiettivi
(PDO) e con il piano delle performance (PDF). - approvazione.”;

‑ la deliberazione di Consiglio comunale n. 34 del 28 luglio 2022 avente ad oggetto
“Salvaguardia degli equilibri di cui all’art. 193 del D.lgs. 267/2000 – Variazione al Bilancio
2022-2024 di assestamento di cui all’art. 175, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e del
programma biennale degli acquisti e dei servizi 2022-2023. Applicazione avanzo di
amministrazione 2021”;

‑ il vigente regolamento di contabilità;
‑ il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs 267 del

18/08/2000 e s.m.i.;

ATTESO infine che:
- per il presente incarico, non interessando lavori, servizi e forniture, si prescinde

dall’acquisizione del Codice Identificativo di Gara e che i pagamenti avverranno sul conto
corrente dedicato comunicato ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 136/2010 al fine di garantire la
piena tracciabilità delle operazioni;

- avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere entro gg. 60 al competente Tribunale
Amministrativo delle Marche, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro gg.
120;

DETERMINA

1. di approvare il preventivo di spesa del 28/12/2021, trasmesso dallo Studio Avv. A. Lucchetti
& Associati, con sede in Ancona, Corso Mazzini n. 156, per ulteriore attività di assistenza e
consulenza dell’Avvocato Alessandro Lucchetti nel Giudizio reg.ric. 4831/21 vs San Marco
srl ed altri a seguito della sentenza non definitiva n. 86324 del 27/12/2021 che ha disposto il
deferimento all’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3450 del 19/10/2022

2. di impegnare la spesa di € 11.882,31 al capitolo 8630.20 “spese per liti, arbitraggi e
risarcimenti” macroaggregato 10 “altre spese correnti” del Peg 2022/2024, dotazioni 2022;
missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” - Programma 11 “Altri servizi
generali” del Bilancio 2022/2024;

3. di approvare il seguente crono programma di spesa e/o di entrata sulla base delle norme e dei
principi contabili di cui al D. Lgs 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del
DPCM 28/11/2011:

ANNO DI
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI
PAGAMENTO

IMPORTO

2022 11.882,31 2022 11.882,31

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai
sensi dell’art. 9 del D.L.1.07.2009 n. 78;

5. di procedere alla successiva fase di liquidazione della spesa, effettuando la trattenuta per
ritenuta d’acconto 20%, con apposita determinazione a seguito del ricevimento della relativa
fattura che dovrà riportare obbligatoriamente, ai sensi del DL 66/2014, convertito in Legge
89/2014:

- gli estremi dell’impegno di spesa riportato nel visto di regolarità contabile o della
presente determinazione;

- il Codice Univoco Ufficio: BO2RCQ

6. di pubblicare il presente atto:
- integralmente all’albo pretorio online ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge

69/2009;
- in formato tabellare per obblighi di trasparenza: nella sezione “amministrazione

trasparente – titolari di incarichi di collaborazione e consulenza” ai sensi del
combinato disposto dell'art. 3 co. 54, della legge n. 244/2007 e dell’art. 15 del
D.Lgs. 33/2013;

- in formato tabellare nel portale del Ministero per la Semplificazione e la Pubblica
Amministrazione – Anagrafe delle prestazioni nella sezione “incarichi conferiti a
consulenti e collaboratori esterni alla pubblica amministrazione;

7. di individuare ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90 la sottoscritta come responsabile del
procedimento;

8. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dall’apposizione del visto di regolarità
contabile ai sensi degli artt. 153 e 183 del D.lgs. 267/2000;

Prospetto contabile:

piano finanziario capitolo esercizio Impegno importo

1.10.05.04.001 8630.20 2022 4698 11.882,31

Descrizione creditore Oggetto Impegno



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3450 del 19/10/2022

STUDIO AVV. ALBERTO LUCCHETTI E
ASSOCIATI

Attività prestata nella fase decisionale a seguito di ordinanza di
remissione del 27.12.21 ad Adunanza Plenaria del CdS – Giudizio
reg.ric. 4831/21 vs San Marco srl ed altri definito con sentenza n.
5/22 (n. 1/22 Reg. Ric. A.P.)



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 3450 del 19/10/2022

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
MATTIOLI CRISTINA

Il Dirigente
MATTIOLI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2022-10-19T17:55:03+0200
	CRISTINA MATTIOLI




